

Demenspolitik i Aabenraa Kommune

Formålet er:

- at styrke indsatsen på demensområdet og sikre et ensartet serviceniveau til borgerne med en demenssygdom.

Lovgrundlag

Indsatsen tilbydes med udgangspunkt i Serviceslovens intentioner og hvor formålet med indsatsen bl.a. er, at tilgodese de behov der opstår når, den fysiske og psykiske funktionsevne er nedsat. Hjælpen hertil tilrettelægges ud fra borgerens behov og forudsætninger og i tæt samarbejde med den enkelte og evt. pårørende.

Målet er:

- At borgere med demenslignende symptomer, sikres lægelig udredning som bé eller afkræfter diagnosen, hvis de ønsker det
- At en demensdiagnose følges op med tilbud om støtte og vejledning til borger og pårørende og at borgeren tilbydes tilknytning til demensteamet
- At sikre demensramte borgere får mulighed for og hjælp til, at bevare den personlige identitet og fastholde borgerens færdigheder samt fastholde de netværksrelationer der er, i familien og vennekredsen
- At den demensramte borger sikres den nødvendige pleje og omsorg af en fast stab af medarbejdere, med uddannelse indenfor demensområdet og som har kendskab til borgeren og borgerens hverdag
- At sikre aflastning til pårørende
- At borgerne og pårørende er bekendt med kommunens tilbud
- At skabe forståelse og rummelighed i det omgivende samfund.

Målgruppen

Borgere der lider af hukommelsessvigt uanset boformen samt pårørende til demente.

Hvad er demens

Det generelle for sygdommen er, at hjernecellerne går til grunde og påvirker åndsevnen og nedsætter hukommelsen. Sygdommen forringer både de psykiske og de fysiske funktioner, hvilket gør, at man mister evnen til, at klare sig selv og bliver dermed afhængig af omgivelsernes omsorg. Demens kan ramme yngre, men de fleste er ældre. Sygdommen udvikler sig forskelligt fra person til person, men nogle af symptomerne kan f.eks. være:

Nedsat hukommelse, angst og uro

Nedsat koncentration f.eks. under samtale

Nedsat orienteringssans, den demente kan ikke finde hjem.

Ved mistanke om demens bør man søge læge, for at få afklaret om det er demens eller en anden sygdom.

Sygdommen kan ikke helbredes, men kan i visse tilfælde dæmpes i udviklingen, med medicin. Da gennemsnitsalderen stiger, så vil der ifølge eksperter på området, blive flere med en demens - sygdom.

Udredning

Borgeren med mistanke om en demenssygdom, skal have tilbud om udredning og diagnosticering, for dermed at have mulighed for, at gøre brug af de nyeste behandlingsmetoder, herunder medicinering. En vigtig faktor er, at en rigtig diagnose vil forbedre den enkeltes livskvalitet.

Udredningen starter hos egen læge og af gerontopsykiatriske læger, det er meget vigtigt at de praktiserende læger er opmærksomme på, at starte en udredning eller henvise videre til gerontopsykiaterne.

Tværasektoriel samarbejde

I forbindelse med diagnosticeringen vil samarbejdet mellem egen læge, gerontopsykiaterne og pleje-omsorgsmedarbejderne være altafgørende for at der kan iværksættes en helhedsorienteret indsats over for borgeren.

Samarbejdet og en præcisering af hvem der har ansvar for hvad, bør udbygges og aftales parterne imellem. Den praktiserende læge er en vigtig nøgleperson i forbindelse med det første skridt til udredning og den videre henvisning til gerontopsykiaterne.

Dertil vil et tæt samarbejde med pårørende, visitator, ergo og fysioterapeuter, pårørende og private organisationer være meget vigtig.

Visitering

Der skal være et tæt samarbejde med visitationsenhed og ved visitering af en borger med en demenssygdom er det vigtigt, at visitator kontakter demenskoordinatoren, som vil foretage den videre planlægning i samarbejde med demensteamet.

Tilbud til borgere med en demenssygdom

Borger skal kende Aabenraa Kommunes tilbud til dementramte. Borgere der har en demenssygdom og er diagnosticeret eller som er i et udredningsforløb, kan tilknyttes demensteamet.

Aflastning i dagcentre eller i døgnophold

Tilbud til pårørende

Det skal være muligt for pårørende, at få telefonkontakt til demenskoordinatoren i nærmere fastsat telefontid.

Der skal etableres undervisning i hvad demens er og hvordan man forholder sig til den demente og til de forandringer der sker.

Uddannelse af medarbejderne

Medarbejderne i demensteamet har eller skal sikres uddannelse i minimum demenskursus 1 og 2 samt sikre, at medarbejderne har mulighed for, at ajourføre deres viden om nye tiltag på demensområdet.

Medarbejderen sikres supervision efter behov.

Indsatsområder

I årene

2008: Demenskoordinatorstillingerne oprettes i alle 4 områder

2008 – 2009: Demensteamet etableres ved ansættelse af medarbejderne i takt med, at hjemmeplejens områder kan omstille sig.

2011

2010

2008 – 2010: Der etableres en formel samarbejdskontakt til de praktiserende læger og gerontopsykiaterne, hvor der aftales de nærmere spilleregler for udredning og behandling.
2008 – 2010 Der skal etableres tilbud til pårørende bl.a. i form af vejledning og information om demenssygdomme samt der etableres selvhjælpsgrupper, så vidt pårørende er interesserede i det.

Godkendt i MED-udvalg december 07
Godkendt i socialudvalget d. 7. februar. 08

Revideres november 2010
Ansvarlig Aase Kock/Helle Bennedsgaard